1-498/2024

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 23 октября 2024 года

Королевский городской суд 

<

адрес> в составе: судьи Михалат А.С., с участием государственного обвинителя – ФИО8, подсудимого ФИО6, его защитника- адвоката ФИО14, при секретаре ФИО9, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО6 Геннадиевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, разведенного, на иждивении имеющего двоих детей 2004 и 2008 г.г.р.р., не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: МО 

<

адрес> – Посад, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: МО 

<

адрес> – Посад, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 171.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершил незаконные организацию и проведение азартных игр, а именно организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенное организованной группой, при следующих обстоятельствах:

в точно неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, в точно не установленном следствием месте на территории Московского региона, из корыстных побуждений, с целью незаконного получения прибыли у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение требований ст. 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), согласно которой деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных вышеуказанным Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами; Деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; В букмекерских конторах, тотализаторах, их пунктах приема ставок, расположенных вне игорных зон, не может осуществляться деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игровых автоматов и игровых столов; Деятельность по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", а также средств связи запрещена; Игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом; ч. 1 ст. 6 и ч.1 и ч. 2 ст. 9 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), согласно которым организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации; игорные зоны создаются на территории Республики Крым, 

<

адрес>, а также в нарушение требований п. 31 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» (с последующими изменениями и дополнениями), согласно которому деятельность по проведению азартных игр требует наличие лицензии; возник прямой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр, а именно организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенное организованной группой.

В этой связи, ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, в точно неустановленном следствием месте на территории Московского региона, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, во исполнение своего ранее возникшего прямого преступного умысла, понимая, что единолично осуществить задуманное не представляется возможным, руководствуясь корыстным мотивом и целью незаконного обогащения, обладая организаторскими способностями, имея знания и опыт работы в сфере организации и проведения азартных игр, с целью создания организованной преступной группы, при неустановленных следствием обстоятельствах, привлек ФИО6 Геннадиевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, а также неустановленных следствием лиц, имеющих с ним сходные криминальные интересы, также руководствующихся корыстным мотивом и целью незаконного обогащения, получив от них согласие на участие в совместной преступной деятельности в составе организованной преступной группы, на незаконную организацию и проведение азартных игр, а именно организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенное организованной группой, вступил с вышеуказанными лицами в преступный сговор, направленный на создание организованной группы, с четко установленной преступной иерархией, то есть четким распределением преступных ролей и обязанностей, характеризовавшуюся организованностью, устойчивостью, сплоченностью ее членов, профессионализмом, выразившемся в обладании всеми участниками организованной преступной группы навыками, необходимыми для организации и проведения азартных игр, планированием преступной деятельности, готовностью к постоянному совершению преступления в течение длительного периода времени, стабильностью состава для организации и проведения незаконных азартных игр, под видом букмекерской деятельности, в целях извлечения регулярной денежной прибыли из ее преступной деятельности.

Далее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, в точно неустановленном следствием месте на территории Московского региона, ФИО2, ФИО6, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО3, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и иными неустановленными следствием лицами, был разработан совместный план преступных действий, при этом действия каждого соучастника были взаимосогласованы и зависели от действий других соучастников. Согласно вышеуказанному преступному плану вышеуказанной организованной преступной группе необходимо: создать обособленное подразделение букмекерской конторы – Филиал АО «СпортБет» ИНН 

<

***>, для последующего ведения преступной деятельности под видом букмекерской деятельности; арендовать нежилое помещение в 

<

адрес> для размещения обособленного подразделения вышеуказанного Филиала АО «СпортБет» ИНН 

<

***> в качестве игорного заведения (далее «Игровой клуб»); оборудовать арендованное помещение для незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», то есть приобрести и установить приобретенное оборудование, программы используемые для незаконной организации и проведения азартных игр, то есть также установить игровое программное обеспечение, с интерфейсом в котором, в том числе, происходит фиксация графических анимационных изображений, отображаемых на экране в результате работы установленного программного обеспечения с визуализацией программного обеспечения игровых автоматов с материальным выигрышем, которые также повторяют алгоритм выполнения графической визуализации видеослотовых азартных игр, проводимых посредством игровых автоматов с материальным выигрышем, в целях извлечения преступным путем денежного дохода, обеспечив их функционирование, обеспечить доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», тем самым оборудовав помещение по указанному адресу как игорное заведение, то есть в качестве Игрового клуба. После этого, реализуя вышеуказанный преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр, а именно организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенное организованной группой, в целях незаконного личного обогащения; в целях оптимизации незаконной деятельности игрового клуба, действуя от лица букмекерской конторы АО «СпортБет» ИНН 

<

***>, ФИО2, ФИО6, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО3, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и иные неустановленные следствием лица, должны привлечь иных неустановленных следствием лиц, также руководствующихся корыстным мотивом и целью незаконного обогащения, получив от них согласие на участие в совместной преступной деятельности в составе организованной преступной группы, на незаконную организацию и проведение азартных игр, а именно организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенное организованной группой, которых принять в состав вышеуказанной организованной преступной группы, а также привлечь иных лиц, неосведомленных о преступном умысле вышеуказанной организованной преступной группы, для обеспечения функционирования вышеуказанного Игрового клуба, провести их инструктаж и обучение; после чего, открыв Игровой клуб для неограниченного числа лиц, осуществить его незаконную игорную деятельность, извлекать из нее доход, который бы складывался из денежных средств, проигранных игроками, часть из которых вышеуказанная организованная группа должна была оставлять себе, то есть извлекать прибыль, а часть денег направлять на поддержание деятельности Игрового клуба в целях расчетов с клиентами, на выплату вознаграждения работникам Игрового клуба, оплату коммунальных услуг с целью поддержания в надлежащем состоянии помещения незаконного Игрового клуба и другие цели. Также, согласно вышеуказанному преступному плану, ФИО2, должен инициировать проведение проверок в отношении иных неустановленных следствием игровых клубов на территории 

<

адрес> с целью улучшения конкурентоспособности Игрового клуба вышеуказанной организованной группы.

Реализуя вышеуказанный преступный умысел, ФИО2, ФИО6, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО3, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и иные неустановленные следствием лица, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, в точно неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, при неустановленных обстоятельствах привлекли для участия в организованной группе, созданной ими в целях незаконных организации и проведения азартных игр неустановленного следствием кассира по имени ФИО4, и неустановленных следствием лиц, также руководствующихся корыстным мотивом и целью незаконного обогащения, руководствующихся умыслом направленным на незаконную организацию и проведение азартных игр, а именно организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенное организованной группой, получив от неустановленного следствием кассира по имени ФИО4 и иных неустановленных следствием лиц, согласие вступить в вышеуказанную организованную преступную группу и участвовать в совместной преступной деятельности в составе организованной группы для совершения вышеуказанной преступной деятельности.

Таким образом, согласно вышеуказанного разработанного преступного плана, ФИО2, и неустановленные следствием лица, приняли на себя обязательства по руководству вышеуказанной организованной группы; подготовки и составлению документации, необходимой для осуществления незаконной деятельности вышеуказанного Игрового клуба; подыскать нежилое помещение для размещения вышеуказанного Игрового клуба; закупки игрового оборудования, предметов мебели, и иного имущества, необходимого для функционирования Игрового клуба; осуществить подбор и согласование кандидатур иных неустановленных следствием лиц, получив от них согласие вступить в вышеуказанную организованную преступную группу и участвовать в совместной преступной деятельности в составе организованной группы для совершения вышеуказанной преступной деятельности; осуществить подбор и согласование кандидатур иных работников Игрового клуба, неосведомленных о преступном умысле вышеуказанной организованной преступной группы; взаимодействовать с неустановленными следствием лицами из числа работников АО «СпортБет» ИНН 

<

***> для получения необходимой документации, программного обеспечения и его установки, а также для обеспечения прочих условий, необходимых для функционирования Игрового клуба; финансирования незаконной организации и проведения азартных игр, а именно организации и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», на начальном этапе, а в последующем осуществления общего руководства и координации действий членов организованной преступной группы по незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», а также распределению дохода, полученного в результате указанной незаконной деятельности, между участниками вышеуказанной организованной преступной группы. 

Обязанности ФИО6 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, заключались в непосредственном принятии на себя обязанностей директора филиала АО «СпортБет» ИНН 

<

***>, с составлением и подписанием необходимых для осуществления деятельности вышеуказанного Игрового клуба документов, включая заключение трудовых договоров как с неустановленными следствием лицами, так и с иными работниками Игрового клуба, неосведомленными о преступном умысле вышеуказанной организованной преступной группы; составлением и ознакомлением неустановленных следствием лиц, так и иных работников Игрового клуба, неосведомлённых о преступном умысле вышеуказанной организованной преступной группы с их должностными обязанностями, заключением договоров аренды нежилого помещения, заключения договоров поставок от имени обособленного подразделения букмекерской конторы – Филиала АО «СпортБет» ИНН 

<

***>, и подписанием прочих документов, необходимых для функционирования Игрового клуба. Также ФИО6 уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленные следствием лица, должны организовывать и проводить обучение неустановленных следствием лиц, и иных работников Игрового клуба, неосведомленных о преступном умысле вышеуказанной организованной преступной группы, в том числе осуществлению незаконной игорной деятельности, а также деятельности непосредственно направленной на организацию и проведение незаконных азартных игр и обеспечению ее бесперебойного проведения. ФИО6, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, должен осуществлять общий контроль за деятельностью персонала; осуществлять текущий контроль за деятельностью Игрового клуба; осуществлять техническое обеспечение работы Игрового клуба; предоставлять финансовые отчеты, в том числе ФИО2 и иным неустановленным следствием лицам из числа состава вышеуказанной организованной преступной группы и неустановленным следствием лицам из числа работников АО «СпортБет» ИНН 

<

***>; осуществлять учет и передачу выручки от незаконной деятельности Игрового клуба ФИО2 и иным неустановленным следствием лицам.

Обязанности ФИО3, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, заключались в непосредственном принятии на себя обязанностей менеджера обособленного подразделения букмекерской конторы – Филиала АО «СпортБет» ИНН 

<

***>; обеспечения функционирования Игрового клуба; сохранности денежных средств, вырученных от его незаконной деятельности; сохранности игрового оборудования; обеспечение общего порядка в Игровом клубе; информирования ФИО2 и иных неустановленных следствием лиц о проводимых в игровом зале проверочных мероприятиях сотрудниками правоохранительных органов; ведения первичного учета кадров Игрового клуба, в том числе осуществлять подбор кандидатур и последующее согласование с ФИО2 и иными неустановленными следствием лицами, как иных неустановленных следствием лиц, получив от них согласие вступить в вышеуказанную организованную преступную группу и участвовать в совместной преступной деятельности в составе организованной группы для совершения вышеуказанной преступной деятельности, так и подбор и согласование кандидатур иных работников Игрового клуба, неосведомленных о преступном умысле вышеуказанной организованной преступной группы, осуществив сбор их документов для оформления на работу, составлять графики работы и вести табель рабочего времени; инкассировать денежные средства, вырученные в том числе от незаконной деятельности Игрового клуба; принимать денежные средства от кассиров, из числа иных неустановленных следствием лиц, так и кассиров из числа иных работников Игрового клуба, неосведомленных о преступном умысле вышеуказанной организованной преступной группы, вырученные от незаконной деятельности Игрового клуба в конце рабочей смены; обеспечивать бесперебойную работу кассы; выдавать денежные средства в качестве вознаграждения за работу, осуществляемую по обеспечению работы Игрового клуба; организовывать работу по подготовке и проведению обучения и обучать иных неустановленных следствием лиц и иных работников Игрового клуба, неосведомленных о преступном умысле вышеуказанной организованной преступной группы, грамотной работе с оборудованием, обучать правилам работы с наличными денежными средствами, соблюдением техники безопасности, пожарной безопасности, принципам клиентоориентированности во взаимоотношениях как внутри Игрового клуба, так и с посетителями Игрового клуба (игроками); организовывать ведение первичного бухгалтерского учета, составлять кассовую отчетность; также осуществлять иную деятельность направленную на функционирование Игрового клуба.

Обязанности неустановленного следствием кассира по имени ФИО4 заключались в непосредственном принятии на себя обязанностей кассира обособленного подразделения АО «СпортБет» ИНН 

<

***>. Неустановленный следствием кассир по имени ФИО4 должна проходить инструктаж и обучение, проводимое ФИО3, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО6, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и иными неустановленными следствием лицами, а в последующем и осуществлять деятельность, в том числе по ведению игорной деятельности, регистрации посетителей игрового клуба, приему от посетителей Игрового клуба денежных средств, вносить сведения посетителей игрового клуба (игроков) в клиентскую базу, объяснять посетителям игрового клуба (игрокам) правила проведения азартных игр на игровом оборудовании, начислять соответствующие переданным игроком игрового клуба денежным средствам игровые баллы на специализированную карту для осуществления последующего игрового процесса, выплачивать денежные средства из кассы игрового клуба в качестве выигрыша посетителям игрового клуба (игрокам), составлять кассовую отчетность для последующей передачи менеджеру ФИО3, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, передавать ФИО3, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, полученные от незаконной игорной деятельности денежные средства, информировать ФИО3, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО2 и иных неустановленных следствием лиц, о проводимых в игровом зале проверочных мероприятиях сотрудниками правоохранительных органов.

Во исполнение ранее возникшего преступного умысла и согласно ранее разработанного совместного преступного плана и распределенным ролям, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, в точно неустановленном следствием месте на территории Московского региона, и при неустановленных обстоятельствах, ФИО2, ФИО6, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и иные неустановленные следствием лица, организовали взаимодействие с неустановленными лицами из числа работников АО «СпортБет» ИНН 

<

***>, после чего решением № от ДД.ММ.ГГГГ единственного акционера акционерного общества «СпортБет» учрежден Филиал № АО «СпортБет», функционирование которого осуществляется на основании Положения о филиале № АО «СпортБет», утвержденного генеральным директором АО «СпортБет» ФИО10, на основании которого вышеуказанный Филиал № создан и действует для извлечения прибыли посредством организации деятельности АО «СпортБет» по проведению азартных игр в букмекерских конторах и тотализаторах; генеральным директором АО «СпортБет» ФИО10 назначен на должность директора Филиала № АО «СпортБет» ФИО6, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство; ФИО2, ФИО6, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и иные неустановленные следствием лица, приискали нежилые помещения №№, 8, 9, 10, на 1 этаже здания торгово-ярморочный комплекс «Крестьянский рынок», расположенные по адресу: 

<

адрес>, мкр. Болшево, 

<

адрес>, для размещения игрового клуба, после чего ФИО6, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, заключен договор субаренды вышеуказанных нежилых помещений № КОР 1-23/Ф17 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого срок субаренды установлен по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО3, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО6, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и иными неустановленными следствием лицами, приисканы иные неустановленные следствием лица, а также иные неустановленные следствием работники, неосведомленные о преступном умысле вышеуказанной организованной преступной группы, которые, в том числе и неустановленный следствием кассир по имени ФИО4, были проинструктированы и обучены ФИО3, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО6, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и иными неустановленными следствием лицами, проведению незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», необходимой для функционирования Игрового клуба, в том числе в помещении по адресу: 

<

адрес> «А»; ФИО2 и иными неустановленными следствием лицами, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах, для осуществления деятельности вышеуказанного Игрового клуба приобрели не менее 30 мониторов, а именно: монитор Dell P2419H №, SN: CN-0DXPDF-QDC00-95J-63KB-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0DXPDF-QDC00-95A-4VNI-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0DXPDF-QDC00-91A-C3PB-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0DXPDF-QDC00-95J-65EB-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0KNY7J-QDC00-96B-093B-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0KNY7J-QDC00-94S-DJAL-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0DXPDF-QDC00-95A-544I-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0DXPDF-QDC00-95J-638B-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0KNY7J-QDC00-96B-095B-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0DXPDF-QDC00-95F-64CB-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0DXPDF-QDC00-95J-64UB-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0DXPDF-QDC00-95Q-3VGB-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0DXPDF-QDC00-95J-672B-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0DXPDF-QDC00-973-659B-A04; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0KNY7J-QDC00-96B-09LB-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0DXPDF-QDC00-95A-4W4I-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0KNY7J-QDC00-96B-08RB-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0KNY7J-QDC00-96B-09CB-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0DXPDF-QDC00-95J-63GB-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-06YY30-TV100-957-5KVL-A04; монитор Dell P2419H №, SN: CN-06YY30-TV100-957-5LRL-A04; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0DXPDF-QDC00-95F-5EMB-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0PNKKT-QDC00-16L-81XL-A00; монитор Dell P2419H №, SN: CN-06YY30-TV100-957-5KJL-A04; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0KNY7J-QDC00-96B-0A2B-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0KNY7J-QDC00-96B-08LB-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0DXPDF-QDC00-95A-3WAI-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0DXPDF-QDC00-973-6FLB-A04; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0KNY7J-QDC00-96B-0AKB-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0DXPDF-QDC00-95А-533I-A03; не менее 30 картридеров в корпусе черного цвета; не менее 30 компьютерных мышей черного цвета Defender; не менее 30 компьютеров с не менее 27 USB флеш-накопителями, имеющих программное обеспечение «РАВК», имеющее функциональные возможности, аналогичные программному обеспечению игровых автоматов с материальным выигрышем видеослотового типа, а именно: системный блок Lenovo s/n PB4W92R с флеш-накопителем фиолетового цвета; системный блок Lenovo s/n PBX1351 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB оранжевого цвета; системный блок Lenovo s/n R8VL3T7 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB оранжевого цвета; системный блок Lenovo s/n PBDR316 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB черного цвета; системный блок Lenovo s/n PBW8675 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB синего цвета; системный блок Lenovo s/n PB06F3T с флеш-накопителем Smartbuy 8GB красного цвета; системный блок Lenovo s/n R8XX0L4 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB черного цвета; системный блок Lenovo s/n PBDR407 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB красного цвета; системный блок Lenovo s/n PBDV290 с флеш-накопителем фиолетового цвета; системный блок Lenovo s/n S4YAR24 c флеш-накопителем Smartbuy 8GB красного цвета; системный блок Lenovo s/n S4YBK41 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB черного цвета; системный блок Lenovo s/n PBX1584 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB черного цвета; системный блок Lenovo s/n PBLKTFE с флеш-накопителем Smartbuy 8GB оранжевого цвета; системный блок Lenovo s/n R8XX0E0 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB черного цвета; системный блок Lenovo s/n PBDB443 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB черного цвета; системный блок Lenovo s/n PBLKPEP с флеш-накопителем фиолетового цвета; системный блок Lenovo s/n S4YAP79 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB черного цвета; системный блок Lenovo s/n R8VP6GO с флеш-накопителем Smartbuy 8GB желтого цвета; системный блок Lenovo s/n PB2G7M8 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB оранжевого цвета; системный блок Lenovo s/n PBAF368 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB оранжевого цвета; системный блок Lenovo s/n R8VM4F1 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB синего цвета; системный блок Lenovo s/n R8VL9G6 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB черного цвета; системный блок Lenovo s/n PBDX242 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB желтого цвета; системный блок Lenovo s/n PBDX060 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB красного цвета; системный блок Lenovo s/n PBDW161 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB синего цвета; системный блок Lenovo s/n PBDP911 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB черного цвета; системный блок Lenovo s/n PB4W85X с флеш-накопителем Smartbuy 8GB синего цвета; системный блок Lenovo s/n PB5Z50G; системный блок Lenovo s/n PBLKAXM; системный блок Acer s/n DTVCX№; которые в совокупности образуют игровое оборудование, позволяющее проводить незаконные азартные игры с материальным выигрышем, определяемым случайным образом вышеуказанными устройствами, имеющими подключение к информационно¬-телекоммуникационной сети «Интернет», кроме того, для сокрытия вышеуказанной незаконной деятельности, в Игровом клубе были размещены таблички о проведении букмекерской деятельности для придания указанному оборудованию вида соответствия требованиям законодательства и введения в заблуждение сотрудников правоохранительных органов относительно правомерности осуществляемой деятельности; ФИО2, осуществлял инициирование проведения проверок в отношении иных неустановленных следствием игровых клубов на территории 

<

адрес> с целью улучшения конкурентоспособности вышеуказанного Игрового клуба и привлечению в него большего количества игроков.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, в вышеуказанных помещениях №№, 8, 9, 10, на 1 этаже здания торгово-ярморочный комплекс «Крестьянский рынок», расположенные по адресу: 

<

адрес>, мкр. Болшево, 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, ФИО2, ФИО6, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО3, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, неустановленным следствием кассиром по имени ФИО4, и иными неустановленными следствием лицами, согласно отведенной каждому и описанной выше преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, в составе организованной преступной группы, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр, а именно организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенное организованной группой, незаконно организовали и проводили незаконные азартные игры, посредством установленных не менее 30 мониторов, а именно: монитор Dell P2419H №, SN: CN-0DXPDF-QDC00-95J-63KB-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0DXPDF-QDC00-95A-4VNI-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0DXPDF-QDC00-91A-C3PB-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0DXPDF-QDC00-95J-65EB-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0KNY7J-QDC00-96B-093B-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0KNY7J-QDC00-94S-DJAL-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0DXPDF-QDC00-95A-544I-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0DXPDF-QDC00-95J-638B-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0KNY7J-QDC00-96B-095B-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0DXPDF-QDC00-95F-64CB-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0DXPDF-QDC00-95J-64UB-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0DXPDF-QDC00-95Q-3VGB-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0DXPDF-QDC00-95J-672B-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0DXPDF-QDC00-973-659B-A04; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0KNY7J-QDC00-96B-09LB-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0DXPDF-QDC00-95A-4W4I-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0KNY7J-QDC00-96B-08RB-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0KNY7J-QDC00-96B-09CB-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0DXPDF-QDC00-95J-63GB-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-06YY30-TV100-957-5KVL-A04; монитор Dell P2419H №, SN: CN-06YY30-TV100-957-5LRL-A04; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0DXPDF-QDC00-95F-5EMB-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0PNKKT-QDC00-16L-81XL-A00; монитор Dell P2419H №, SN: CN-06YY30-TV100-957-5KJL-A04; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0KNY7J-QDC00-96B-0A2B-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0KNY7J-QDC00-96B-08LB-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0DXPDF-QDC00-95A-3WAI-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0DXPDF-QDC00-973-6FLB-A04; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0KNY7J-QDC00-96B-0AKB-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0DXPDF-QDC00-95А-533I-A03; не менее 30 картридеров в корпусе черного цвета; не менее 30 компьютерных мышей черного цвета Defender; не менее 30 компьютеров с не менее 27 USB флеш-накопителями, имеющих программное обеспечение «РАВК», имеющее функциональные возможности, аналогичные программному обеспечению игровых автоматов с материальным выигрышем видеослотового типа, а именно: системный блок Lenovo s/n PB4W92R с флеш-накопителем фиолетового цвета; системный блок Lenovo s/n PBX1351 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB оранжевого цвета; системный блок Lenovo s/n R8VL3T7 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB оранжевого цвета; системный блок Lenovo s/n PBDR316 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB черного цвета; системный блок Lenovo s/n PBW8675 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB синего цвета; системный блок Lenovo s/n PB06F3T с флеш-накопителем Smartbuy 8GB красного цвета; системный блок Lenovo s/n R8XX0L4 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB черного цвета; системный блок Lenovo s/n PBDR407 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB красного цвета; системный блок Lenovo s/n PBDV290 с флеш-накопителем фиолетового цвета; системный блок Lenovo s/n S4YAR24 c флеш-накопителем Smartbuy 8GB красного цвета; системный блок Lenovo s/n S4YBK41 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB черного цвета; системный блок Lenovo s/n PBX1584 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB черного цвета; системный блок Lenovo s/n PBLKTFE с флеш-накопителем Smartbuy 8GB оранжевого цвета; системный блок Lenovo s/n R8XX0E0 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB черного цвета; системный блок Lenovo s/n PBDB443 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB черного цвета; системный блок Lenovo s/n PBLKPEP с флеш-накопителем фиолетового цвета; системный блок Lenovo s/n S4YAP79 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB черного цвета; системный блок Lenovo s/n R8VP6GO с флеш-накопителем Smartbuy 8GB желтого цвета; системный блок Lenovo s/n PB2G7M8 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB оранжевого цвета; системный блок Lenovo s/n PBAF368 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB оранжевого цвета; системный блок Lenovo s/n R8VM4F1 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB синего цвета; системный блок Lenovo s/n R8VL9G6 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB черного цвета; системный блок Lenovo s/n PBDX242 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB желтого цвета; системный блок Lenovo s/n PBDX060 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB красного цвета; системный блок Lenovo s/n PBDW161 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB синего цвета; системный блок Lenovo s/n PBDP911 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB черного цвета; системный блок Lenovo s/n PB4W85X с флеш-накопителем Smartbuy 8GB синего цвета; системный блок Lenovo s/n PB5Z50G; системный блок Lenovo s/n PBLKAXM; системный блок Acer s/n DTVCX№; в совокупности образующие игровое оборудование, имеющее выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», использовавшееся для непосредственного проведения незаконных азартных игр с графической визуализацией видеослотовых азартных игр, проводимых посредством игровых автоматов с материальным выигрышем.

Принцип работы данной системы заключался в следующем. Игрок с целью участия в азартных играх проходил регистрацию у кассира Игрового клуба и получал на руки пластиковую карточку, после чего передавал кассиру денежные средства и выбирал для проведения игры свободное игровое место, оборудованное вышеуказанными техническими устройствами. Кассир игрового клуба, в том числе неустановленный следствием кассир по имени ФИО4, и неустановленные следствием лица, получив наличные денежные средства, вносили их в кассу Игрового клуба, после чего на пластиковую карточку игрока со своего компьютера начисляли соответствующее внесенной игроком суммы денежных средств игровых баллов. Далее, игрок занимал игровое место, оборудованное вышеуказанными техническими устройствами, после чего мог выбрать азартную игру, в ходе которой, в том числе, происходит фиксация графических анимационных изображений, отображаемых на экране в результате работы установленного программного обеспечения с визуализацией программного обеспечения игровых автоматов с материальным выигрышем, где на экране монитора отображалась имитация вращения пяти «барабанов» с различными графическими символами (числами), расположенными в три ряда, по пять столбцов, и где игроку предоставлялась возможность выбирать количество играющих линий и размер ставки по линии, при этом совпадение (либо несовпадение) определенного правилами количества элементов в линии изменяет баланс игрока, что повторяло алгоритм выполнения графической визуализации видеослотовых азартных игр, проводимых посредством игровых автоматов с материальным выигрышем. Таким образом игрок осуществлял игру, используя в качестве ставок игровые баллы в пределах суммы внесенных им денежных средств. При этом комбинация определялась программой случайным образом, без участия организатора азартных игр, при выигрыше, в игровой программе происходило увеличение имеющихся в распоряжении игрока баллов в зависимости от изначальной ставки, а в случае проигрыша происходило их уменьшение. Выигрыш игрока мог быть обналичен кассиром и выплачен ему, либо использован для продолжения игры. В случае проигрыша игрок мог дополнительно поставить денежные средства в неограниченном количестве и продолжить игру.

Организация подсчета выручки происходила следующим образом: неустановленный следствием кассир по имени ФИО4 и иные неустановленные следствием лица, формировали отчет по итогам работы Игрового клуба по итогам смены. Далее данную информацию неустановленный следствием кассир по имени ФИО4 и иные неустановленные следствием лица, используя неустановленные следствием технические устройства с возможностью выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством мессенджера «Вотсап» отправляли ФИО3, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО2 и иным неустановленным следствием лицам.

Систематически извлекаемая в связи с незаконной организацией и проведением азартных игр, а именно организацией и проведением азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» при вышеуказанных обстоятельствах прибыль в неустановленных следствием размерах, впоследствии распределялась между участниками организованной преступной группы: ФИО2, ФИО6, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО3, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, неустановленным следствием кассиром по имени ФИО4 и иными неустановленными лицами, которые полученными денежными средствами в неустановленном следствием размере распоряжались по собственному усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОЭБиПК УМВД России по г.о. Королев проведено ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого произведена видеофиксация процесса незаконной организации и проведения азартных игр, а именно организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», после чего вышеуказанная незаконная деятельность была пресечена.

Согласно заключению судебной компьютерно-технической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанные системные блоки являются персональными электронно-вычислительными машинами широкого спектра применения согласно "ГОСТ 27201-87. Машины вычислительные электронные персональные. Типы, основные параметры, общие технические требования". Функциональные возможности и назначение подобного рода ЭВМ зависят от функциональных возможностей и типа программного обеспечения, содержащегося на их запоминающих устройствах. В составе представленных системных блоков какие-либо запоминающие устройства отсутствуют, загрузка и запуск программного обеспечения возможны только с внешних источников информации (таких как USB флеш-накопители информации, съемные НЖМД, загрузка программного обеспечения посредством сетевого подключения и т.д. Вышеуказанные USB флеш-накопители информации являются электронными устройствами, предназначенными для записи и хранения данных. На вышеуказанных USB флеш-накопителях имеется программное обеспечение «РАВК», имеющее функциональные возможности, аналогичные программному обеспечению игровых автоматов с материальным выигрышем видеослотового типа. Файлы графических ресурсов указанного программного обеспечения содержат наборы текстур с изображениями, характерными для визуального оформления видеослотовых игр игровых автоматов с материальным выигрышем, а именно: изображения барабанов игрового автомата с различными символами, экранов «риск-игр», выбора «играющих» линий и т.д. В ходе исследования кода программного обеспечения «РАВК», установлено, что он содержит программные методы, классы и функции, реализующие алгоритм функционирования игровых автоматов с материальным выигрышем, включая математический алгоритм определения результата игры (выигрыш, либо проигрыш) случайным образом. При этом используется встроенная функция «Rand» языка программирования «С», представляющая собой генератор псевдослучайных чисел, то есть устройство, которое выдает последовательность чисел, отвечающую определенным статистическим критериям случайности в заданном диапазоне. Основными признаками, позволяющими идентифицировать оборудование или какие-либо устройства как игровые автоматы в соответствии с определением Федерального закона № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты РФ», являются признаки использования программно-аппаратных средств (устройств), которые находятся внутри игрового оборудования, для случайного определения материального выигрыша, без участия организатора азартных игр или его работников. Устройством, случайным образом, определяющим выигрыш в исследованном компьютерном оборудовании, является программное обеспечение «РАВК», функционирующее как компонент программно-аппаратного комплекса, который, соответствует функциональным возможностям игровых автоматов с материальным выигрышем, согласно определения Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3. Также установлено, что для корректного функционирования программного обеспечения «РАВК», установленного на вышеуказанных USB флеш-накопителях информации, необходимо подключение (авторизация) к удаленному сетевому ресурсу (серверу) и получение от него команд, разрешающих запуск и работу программного обеспечения в штатном режиме. В конфигурационном файле «config json» имеются настройки программного обеспечения «РАВК», в том числе сетевые настройки подключения к локальному сетевому ресурсу с адресом 192.168.2.1, порт 4517. Из результатов проведенной экспертизы вышеуказанных накопителей информации и видеозаписи, содержащей графическую визуализацию выполнения программного обеспечения, имеющиеся на представленных объектах программное обеспечение «РАВК», используется при проведении азартных игр, аналогичных проводимым посредством игровых автоматов с материальным выигрышем видеослотового типа. В ходе экспертизы видеозаписи проводимого ОРМ «Проверочная закупка» по вышеуказанному адресу нахождения игрового клуба от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что на ней демонстрируется видеосъёмка процесса азартной игры, в ходе которой, в том числе, происходит фиксация графических анимационных изображений, отображаемых на экране в результате работы установленного программного обеспечения. Экспертом определено сходство данных графических изображений с визуализацией программного обеспечения игровых автоматов с материальным выигрышем. В процессе работы программного обеспечения, на экране монитора отображается имитация вращения пяти «барабанов» с различными графическими символами (числами), расположенными в три ряда, по пять столбцов. Игроку предоставлена возможность выбирать количество играющих линий и размер ставки по линии. Совпадение (либо несовпадение) определенного правилами количества элементов в линии изменяет баланс игрока. Данный алгоритм визуализации игрового процесса повторяет алгоритм выполнения графической визуализации видеослотовых азартных игр, проводимых посредством игровых автоматов с материальным выигрышем.

Таким образом, ФИО2, ФИО6, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО3, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, неустановленный следствием кассир по имени ФИО4, и иные неустановленные лица, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, в нарушении требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), в нарушение требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» (с последующими изменениями и дополнениями), совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 171.2 УК РФ.

ДД.ММ.ГГГГ обвиняемый ФИО6 через следователя обратился к прокурору 

<

адрес> с письменным ходатайством, составленным с участием адвоката, о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором взял на себя обязательства сообщить всю известную ему информацию о преступной деятельности АО «СпортБет» ИНН 

<

***>, в том числе дать подробные показания о своей преступной роли, преступных ролях ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в составе организованной преступной группы по организации и осуществлении преступной деятельности АО «СпортБет» по проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игровой зоны с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в том числе в пункте приема ставок Филиала № АО «СпортБет» в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>, мкр. Болшево, 

<

адрес>. Также ФИО6 обязуется сообщить о сотруднике Филиала № АО «СпортБет», осуществлявшим свою преступную деятельность в составе вышеуказанной организованной преступной группы, которого непосредственно подыскал ФИО3, после чего обучил принципам организации и проведения незаконной игорной деятельности, которая в том числе осуществляла прием денежных средств от игроков, объясняла принцип незаконной игровой деятельности, осуществляла контроль вышеуказанной игровой деятельности и обучала сотрудников других ППС. Так же ФИО6 обязуется дать правдивые и полные показания по уголовному делу № сообщив детали совершенного преступления, сведения об иных лицах причастных к его совершению, свои показания в случае необходимости обязуется подтвердить в ходе очных ставок, а так же иных следственных действиях. (т.3 л.д. 130-131).

ДД.ММ.ГГГГ ст. следователь СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по МО ФИО11 с согласия руководителя СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по МО ФИО12, ходатайствовал перед прокурором 

<

адрес> о заключении с обвиняемым ФИО6 досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 3 л.д. 132-134).

Постановлением и.о. прокурора 

<

адрес> ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ ходатайство обвиняемого ФИО6 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и постановление следователя ФИО11 о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве, удовлетворено (т.3 л.д. 137-140).

ДД.ММ.ГГГГ и.о. прокурора 

<

адрес> ФИО13 с обвиняемым ФИО6, при участии адвоката ФИО14, заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому ФИО6 взял на себя обязательства: 

1) сообщить следствию всю известную ему информацию о преступной деятельности АО «СпортБет» ИНН 

<

***>, в том числе дать подробные показания о своей преступной роли, преступных ролях ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в составе организованной преступной группы по организации и осуществлении преступной деятельности АО «СпортБет» по проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игровой зоны с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в том числе в пункте приема ставок Филиала № АО «СпортБет» в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>, мкр. Болшево, 

<

адрес>;

2) сообщить о сотруднике Филиала № АО «СпортБет», также осуществлявшим свою преступную деятельность в составе вышеуказанной организованной преступной группы, которого подыскал непосредственно ФИО3, после чего обучил принципам организации и проведения незаконной игорной деятельности, которая в том числе осуществляла прием денежных средств от игроков, объясняла принцип незаконной игровой деятельности, осуществляла контроль вышеуказанной игровой деятельности обучала сотрудников других ППС;

3) подтвердить свои показания в ходе проведения очных ставок, а так же иных следственных действий при необходимости. (т. 3 л.д. 142-144).

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст. 217 УПК РФ, обвиняемым ФИО6, своевременно, добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое подсудимый поддержал и в судебном заседании. Указанное ходатайство подсудимого в судебном заседании поддержал и его защитник – адвокат ФИО14.

Подсудимый ФИО6 понимает существо предъявленного ему обвинения, согласен с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, досудебное соглашение о сотрудничестве было им заключено добровольно, по его собственной инициативе и при участии защитника, а последствия постановления приговора при указанном особом порядке без проведения судебного следствия он осознает.

Возражений со стороны государственного обвинителя о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило.

По настоящему уголовному делу все предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ основания применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, имеются.

Уголовное дело поступило в суд с предусмотренным ст. 317.5 УПК РФ представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения.

Государственный обвинитель в суде указал на активное содействие ФИО6 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, подтвердив факт полного выполнения подсудимым взятых на себя при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве обязательств.

При допросах в качестве обвиняемого ФИО6,были установлены преступные роли ФИО2, ФИО3, а также установлена причастность к совершению указанного преступления ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Таким образом, обвиняемый ФИО6 оказал следствию содействие в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления.

Значимость сотрудничества с обвиняемым ФИО6 для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступления, являлось большой, поскольку ряд соучастников и их преступные роли, не были известны органам предварительно следствия.

На основании показаний обвиняемого ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ к уголовной ответственности в рамках уголовного дела № привлечена ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которой предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УКРФ.

Полнота и правдивость сведений, сообщенных обвиняемым при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, подтверждается материалами уголовного дела.

Степени угрозы личной безопасности, которой подвергался обвиняемый ФИО6, его близкие родственники, родственники и близкие лица, в результате сотрудничества со стороной обвинения, не имелось.

Таким образом, обвиняемый ФИО6 в полном объеме выполнил все обязательства, взятые им при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями глав 40, 40.1 УПК РФ и подлежит удовлетворению. Обоснованность предъявленного подсудимому обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами.

Таким образом, суд установил, что ФИО6 совершил незаконные организацию и проведение азартных игр, а именно организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенное организованной группой и его действия подлежат квалификации по ч.3 ст. 171.2 УК РФ.

Переходя к мере наказания ФИО6, суд руководствуется требованиями ст. 6, ст. 43, ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО6 не судим, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, характеризуется положительно, имеет грамоты за достижения в спорте.

Как смягчающие наказание обстоятельства, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка и одного совершеннолетнего ребенка, который проходит очную форму обучения.

Как смягчающие наказание обстоятельства, в соответствии с п. « и » ч.1 ст. 61 УК РФ суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, поскольку ФИО6, не только признал свою вину в совершении инкриминируемого преступления, но и активно сотрудничал с органами следствия, изобличая других соучастников преступления, сообщал информацию об обстоятельствах инкриминируемого преступления и иных преступлениях, при этом указанные обстоятельства ранее органам следствия в полном объеме известны не были.

К иным смягчающим наказание обстоятельствам, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд относит признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного ФИО6 преступления, которое относится к категории тяжких, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений ФИО6 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, суд считает возможным применить при назначении наказания ФИО6 в виде лишения свободы ст. 73 УК РФ, поскольку с учетом обстоятельств дела в их совокупности, смягчающих наказание обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, его исправление возможно без изоляции от общества, но в условиях осуществления контроля за его поведением с установлением обязанностей, призванных способствовать его исправлению.

Оснований для назначения иного, более мягкого вида наказания суд не находит, поскольку назначение такого наказания не будет отвечать целям наказания и восстановлению социальной справедливости.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени общественной опасности, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ.

Также установленная судом совокупность смягчающих обстоятельств, цели и мотивы преступной деятельности, поведение подсудимого, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного ФИО6 не дают оснований для назначения ему наказания с применением ст. 64 УК РФ.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять в отношении подсудимого ФИО6 дополнительные виды наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствии с ч. 1 ст. 104.1 УК РФ деньги, ценности и иное имущество, полученное в результате совершения преступления, предусмотренного ст. 171.2 УК РФ подлежат обращению в собственность государства.

По смыслу положений пункта "а" части 1 статьи 104.1 УК РФ и пункта 4 части 3 статьи 81 УПК РФ указанное в этих нормах имущество подлежит конфискации и не может быть возвращено лицу, являющемуся его владельцем, если это лицо участвовало в совершении преступления, в связи с которым применяется конфискация.

При таких обстоятельствах, денежные средства, полученные в результат совершения преступления, которые признаны вещественными доказательствами по делу подлежат конфискации и обращению в доход государства.

На основании изложенного и руководствуясь, ст.ст. 29, 304, 307 – 309, 310, 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 Геннадиевича признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 года.

Обязать ФИО6 в период испытательного срока периодически – 1 раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО6 в виде запрета определенных действий после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 

- предметы, изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>: Huawei Nova 3 в корпусе черного цвета в черном чехле, IMEI 1: №, IMEI 2: №; iPhone 8 в корпусе белого цвета в черном чехле с рисунком красного цвета, IMEI 1: №, с сим-картой МТС; Samsung в корпусе белого цвета, IMEI 1: 351210/01/174164/2; Samsung в корпусе белого цвета, IMEI 1: 358583/10/295120/2, IMEI 2: 358584/10/295120/0; Samsung в корпусе черного цвета IMEI 1: 355082/10/447451/4, IMEI 2: 355083/10/447451/2; USB флэш-карта: «Transcend 8GB» в корпусе черного цвета; USB флэш-карта: «Silicon Power 8GB» в корпусе голубого цвета; USB флэш-карта: «Silicon Power 8GB» в корпусе зеленого цвета; USB флэш-карта: «Exployd 8GB» в корпусе белого цвета; USB флэш-карта «Data Traveler G4 8GB» в корпусе бело-желтого цвета; USB флэш-карта: «Transcend 16GB» в корпусе черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по МО – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- предметы и документы, изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>: мобильный телефон MIUI Global IMEI 1: №; IMEI 2: №, с сим-картами с абонентскими номерами телефонов 

<

***>, 89266287002; мобильный телефон Samsung A14 IMEI 1: 35120685269820; IMEI 2: №, с сим-картой с абонентским номером телефона 

<

***>; мобильный телефон Айфон А11, с сим-картой с абонентским номером телефона 

<

***>; планшетный компьютер Ipad Serial: DMAPDS86PTRF; DVD-R диск 4,7 GB в пластиковой упаковке с пояснительной надписью «Наша программа Казино»; SSD диск объемом 240 GB SN 30121988079; SSD диск объемом 160 GB SN 5XT0SCKE; жесткий диск «Seagate» 350 GB SN 9QZAGV10; файл полиэтиленовый с листами А4; заявление в Пушкинскую городскую прокуратуру исх. 03 от ДД.ММ.ГГГГ; жалоба в Пушкинскую городскую прокуратуру № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление в Пушкинскую городскую прокуратуру исх. № от ДД.ММ.ГГГГ; отзыв заявления исх. № от ДД.ММ.ГГГГ в Пушкинскую городскую прокуратуру; акт выездной оценки соответствия лицензиата АО «СпортБет» лицензионным требованиям от ДД.ММ.ГГГГ (

<

адрес>); акт выездной оценки соответствия лицензиата АО «СпортБет» лицензионным требованиям от ДД.ММ.ГГГГ (

<

адрес>, Юбилейный пр-кт, 

<

адрес>, стр. 1); отзыв жалобы до рассмотрения по существу в Сергиево-Посадский городской суд 

<

адрес> исх. № от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение (оригинал) ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ (Сергиев Посад); обвинительное заключение (оригинал) от ДД.ММ.ГГГГ о ч. 2 ст. 171.2 УК РФ в отношении ФИО15, ФИО16 (Сергиев Посад); приговор Сергиево-Посадского городского суда МО от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО15 и ФИО16; правила проведения игр в казино на английском языке «ORLYNOK CASINO Gaming Tables Procedure Manual»; полиэтиленовый файл со следующими документами: решение № о создании ООО «ЭВЕНТ-СТИЛЬ» на 1 листе, решение единственного участника ООО «ЭВЕНТ-СТИЛЬ» № на 1 листе, выписка из ЕГРЮЛ в отношении ООО «ЭВЕНТ-СТИЛЬ» на 11 листах, договор субаренды нежилого помещения № ПЦСУБ-1-11/22 от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: МО, 

<

адрес>, между ООО «ЭВЕНТ-СТИЛЬ» и ООО «Индиар» на 6 листах, Публичная оферта о заключении договора проката от ДД.ММ.ГГГГ ООО «ЭВЕНТ-СТИЛЬ» на 7 листах, доверенность № ООО «ЭВЕНТ-СТИЛЬ» на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; миграционная карта на имя ФИО2 № Е006394У; копия выписки из ЕГРН в отношении 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, Старое. 

<

адрес>; копия договора купли-продажи 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, Старое. 

<

адрес>; копия Паспорта транспортного средства автомобиля модели Porsche Cayenne 

<

адрес>; копия диплома о высшем образовании ФИО2; копия договора купли-продажи автомобиля средства автомобиля модели Porsche Cayenne; резюме ФИО2 с рекомендательными письмами на английском языке с указанием опыта работы в различных казино; заказ покупателя № от ДД.ММ.ГГГГ; заказ покупателя № от ДД.ММ.ГГГГ; заказ покупателя № от ДД.ММ.ГГГГ; доверенность №-ДФ-17, действительная до ДД.ММ.ГГГГ, выдана генеральным директором АО «СпортБет» ФИО10 на имя директора филиала № АО «СпортБет» ФИО6; 7 экземпляров доверенности директора филиала № АО «СпортБет» ФИО6 на имя ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; письменное пояснение о деятельности филиала № АО «СпортБет» с приложением копии лицензии; договор № возмездного оказания услуг водителя и личной охраны от ДД.ММ.ГГГГ; копия протокола допроса свидетеля ФИО2 ИФНС № по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах с приложением копией паспорта; счета на оплату за эксплуатацию информационной конструкции по договору, заключенному между АО «СпортБет» и ИП ФИО17; акт возмездной оценки соответствия лицензиата АО «СпортБет» лицензионным требованиям от ДД.ММ.ГГГГ (

<

адрес>, мкр. Болшево, 

<

адрес>; доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, выданная генеральным директором АО «СпортБет» на имя ФИО2 сроком до ДД.ММ.ГГГГ; копии уведомлений ИФНС № по МО о проведении профилактического визита от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к договору аренды нежилого помещения по адресу: 

<

адрес>, мкр. Болшево, 

<

адрес>; флешкарта «Trascend» 16 GB; флешкарта «Trascend» 16 GB; флешкарта «Perfeo» 16 GB; внешний жесткий диск «Trascend» 500 GB, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по МО- хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- предметы, изъятые в ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, автомобиль фольцваген тигуан, с г.р.з. К218АВ790: USB флешкарта ADATA VV128/128 GB в корпусе черно-голубого цвета, USB флешкарта SanDisk в корпусе черно-красного цвета, USB флешкарта без наименования в металлическом корпусе, USB флешкарта Kingston в металлическом корпусе, внешний жесткий диск в корпусе черного цвета S/N: WXK1AASY7070 WDElements с USB проводом, банковская карта 5536 9137 7057 5351 на имя ФИО7, банковская карта 5536 9137 9269т7530 на имя ФИО19, печать АО «Спортбет», 95 листов формата А4, с записями, касающимися АО «Спортбет», печать ООО «Сатурниус», 3 половины листа формата А4, разрезанные на 2 части с записями, Ноутбук Lenovo в корпусе черного цвета модель 20017, S/N CBG0466360 с зарядным устройством черного цвета, Iphone 7 в корпусе черного цвета в черном силиконовом чехле, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по МО – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- предметы, изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, Юбилейный пр-кт, 

<

адрес>: мобильный телефон марки Samsung Galaxy A13 в корпусе белого цвета IMEI 1: №; IMEI 2: 51073565149012; SN: PZ8T15AYNE; мобильный телефон марки Samsung Galaxy A30S в корпусе темного цвета IMEI 1: 35170912392528; IMEI 2: 35171011292526; SN: PZ8MCOVOJLD с сим-картами с абонентскими номерами телефонов 

<

***>, 89254033238, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по МО – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- предметы, изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>: мобильный телефон марки Хуавей Нова 2 IMEI 1: 86622136036528; IMEI 2: №, с сим-картой с абонентским номером телефона 

<

***>; мобильный телефон марки Редми А2+ IMEI 1: 35170912392528; IMEI 2: 35171011292526, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по МО- хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- предметы и документы, изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, мкр. Болшево, 

<

адрес>: 27 USB носителей из компьютеров в разноцветных корпусах ярких цветов; съемный носитель LITEON модель: PH6-CE120-L1 № черного цвета; съемный носитель SEAGATE S/N S3PS4S6N; мобильный телефон черного цвета TECNO SPARK G0 22 IMEI 1: №, IMEI 2: №; мобильный телефон в черно-желтом корпусе RMX2202 REALME GT 56 IMEI 1 :№, IMEI 2: №; белая папка с документами; синяя папка с документами; белая папка с документами с надписью «договора сотрудников»; синяя папка с чеками; белая папка с документами, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по МО - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, мкр. Болшево, Станционная л, 

<

адрес>, предметы: монитор Dell P2419H №, SN: CN-0DXPDF-QDC00-95J-63KB-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0DXPDF-QDC00-95A-4VNI-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0DXPDF-QDC00-91A-C3PB-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0DXPDF-QDC00-95J-65EB-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0KNY7J-QDC00-96B-093B-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0KNY7J-QDC00-94S-DJAL-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0DXPDF-QDC00-95A-544I-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0DXPDF-QDC00-95J-638B-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0KNY7J-QDC00-96B-095B-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0DXPDF-QDC00-95F-64CB-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0DXPDF-QDC00-95J-64UB-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0DXPDF-QDC00-95Q-3VGB-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0DXPDF-QDC00-95J-672B-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0DXPDF-QDC00-973-659B-A04; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0KNY7J-QDC00-96B-09LB-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0DXPDF-QDC00-95A-4W4I-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0KNY7J-QDC00-96B-08RB-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0KNY7J-QDC00-96B-09CB-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0DXPDF-QDC00-95J-63GB-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-06YY30-TV100-957-5KVL-A04; монитор Dell P2419H №, SN: CN-06YY30-TV100-957-5LRL-A04; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0DXPDF-QDC00-95F-5EMB-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0PNKKT-QDC00-16L-81XL-A00; монитор Dell P2419H №, SN: CN-06YY30-TV100-957-5KJL-A04; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0KNY7J-QDC00-96B-0A2B-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0KNY7J-QDC00-96B-08LB-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0DXPDF-QDC00-95A-3WAI-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0DXPDF-QDC00-973-6FLB-A04; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0KNY7J-QDC00-96B-0AKB-A03; монитор Dell P2419H №, SN: CN-0DXPDF-QDC00-95А-533I-A03; системный блок Lenovo s/n PB4W92R с флеш-накопителем фиолетового цвета; системный блок Lenovo s/n PBX1351 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB оранжевого цвета; системный блок Lenovo s/n R8VL3T7 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB оранжевого цвета; системный блок Lenovo s/n PBDR316 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB черного цвета; системный блок Lenovo s/n PBW8675 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB синего цвета; системный блок Lenovo s/n PB06F3T с флеш-накопителем Smartbuy 8GB красного цвета; системный блок Lenovo s/n R8XX0L4 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB черного цвета; системный блок Lenovo s/n PBDR407 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB красного цвета; системный блок Lenovo s/n PBDV290 с флеш-накопителем фиолетового цвета; системный блок Lenovo s/n S4YAR24 c флеш-накопителем Smartbuy 8GB красного цвета; системный блок Lenovo s/n S4YBK41 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB черного цвета; системный блок Lenovo s/n PBX1584 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB черного цвета; системный блок Lenovo s/n PBLKTFE с флеш-накопителем Smartbuy 8GB оранжевого цвета; системный блок Lenovo s/n R8XX0E0 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB черного цвета; системный блок Lenovo s/n PBDB443 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB черного цвета; системный блок Lenovo s/n PB5Z50G; системный блок Lenovo s/n PBLKPEP с флеш-накопителем фиолетового цвета; системный блок Lenovo s/n S4YAP79 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB черного цвета; системный блок Lenovo s/n R8VP6GO с флеш-накопителем Smartbuy 8GB желтого цвета; системный блок Lenovo s/n PB2G7M8 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB оранжевого цвета; системный блок Lenovo s/n PBAF368 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB оранжевого цвета; системный блок Lenovo s/n R8VM4F1 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB синего цвета; системный блок Lenovo s/n PBLKAXM; системный блок Lenovo s/n R8VL9G6 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB черного цвета; системный блок Lenovo s/n PBDX242 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB желтого цвета; системный блок Acer s/n DTVCX№; системный блок Lenovo s/n PBDX060 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB красного цвета; системный блок Lenovo s/n PBDW161 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB синего цвета; системный блок Lenovo s/n PBDP911 с флеш-накопителем Smartbuy 8GB черного цвета; системный блок Lenovo s/n PB4W85X с флеш-накопителем Smartbuy 8GB синего цвета; картридеры в корпусе черного цвета 30 штук; компьютерные мыши черного цвета Defender в количестве 30 штук; чеки Филиал-17 АО «СпортБет» в пункте приема ставок по адресу: 

<

адрес>, мкр. Болшево, 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 6 штук, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по МО - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ менеджера ФИО3; должностная инструкция менеджера ФИО3; договор о полной индивидуальной материальной ответственности (менеджеров); приказ №П-000018 от ДД.ММ.ГГГГ о принятии на работу ФИО3; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ кассира ФИО4- хранить при материалах уголовного дела;

- изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, мкр. Болшево, Станционная л, 

<

адрес>, предметы: наличные денежные средства в сумме 1262 рубля (купюры номиналом 1000 рублей, 100 рублей, 100 рублей, 50 рублей, 10 рублей, 2 рубля), выданные на ответственное хранение ФИО18 – конфисковать и обратить в доход государства;

- результаты оперативно-розыскной деятельности: Рапорт от ДД.ММ.ГГГГ; Постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ; Инструктаж лиц, привлеченных к проведению оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»; Акт проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ; Справка-меморандум от ДД.ММ.ГГГГ; Рапорт от ДД.ММ.ГГГГ; Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; DVD-R диск, полученный в ходе ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ. Документы в отношении АО «СпортБет», поступивших с сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ: Свидетельство о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения от ДД.ММ.ГГГГ; Лицензия № от ДД.ММ.ГГГГ на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в букмекерских конторах или тотализаторах АО «СпортБет»; Заверенная копия доверенности №-ДФ-17 АО «СпортБет» на имя директора Филиала № АО «СпортБет» ФИО6; Выписка из реестра лицензий по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; Копия договора аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ с приложением местоположением арендуемого помещения и актом приема-передачи нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ; Договор № КОР 1-23/Ф17 субаренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ с приложением актом приема-передачи нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ; Положение о Филиале № АО «СпортБет» 2021 г.- хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мособлсуд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ч.7 ст. 317.7 УПК РФ, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе в течение 15 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции со дня вручения копии приговора, жалобы или представления.

Судья А.С. Михалат